

## आरआरटीसी, मोतीपुर में कृषि-व्यवसाय इनक्यूबेशन केंद्र के तहत एक दिवसीय जागरूकता कार्यक्रम की रिपोर्ट

**दिनांक:** 21.02.2025, 11:30 बजे

**स्थान:** आरआरटीसी मोतीपुर

**आयोजक:** कृषि-व्यवसाय इनक्यूबेशन केंद्र (एबीआई), सीआईएफई, मोतीपुर

**कार्यक्रम का शीर्षक:** "जलकृषि के माध्यम से उद्यमिता विकास" पर एक दिवसीय जागरूकता कार्यक्रम

**कार्यक्रम का उद्देश्य:** जलकृषि के माध्यम से उद्यमिता विकास को बढ़ावा देना।

**प्रतिभागी:**

- आरआरटीसीमोतीपुर के विशेषज्ञ:
  - डॉ. एमडी अकलाकुर (वरिष्ठ वैज्ञानिक और ओआईसी)
  - श्री उदिता राय (वैज्ञानिक)
- सीआईएफई, मुंबई के विशिष्ट अतिथि:
  - डॉ. एसपी शुक्ला (प्रधान वैज्ञानिक और प्रभारी एबीआई)
  - श्रीमती स्नेहल परब (शोधार्थी, एबीआई)

**गतिविधियाँ और चर्चाएँ:** कार्यक्रम की शुरुआत आरआरटीसी, मोतीपुर और सीआईएफई, मुंबई के विशेषज्ञों के नेतृत्व में उद्यमिता को बढ़ावा देने में जलीय कृषि की भूमिका पर चर्चा के साथ हुई। कार्यक्रम ऑनलाइन और ऑफलाइन दोनों मोड में आयोजित किया गया। 70 प्रतिभागी ऑफलाइन कार्यक्रम में शामिल हुए और 29 प्रतिभागी ऑनलाइन कार्यक्रम में शामिल हुए। कार्यक्रम में शामिल किए गए मुख्य विषय निम्नलिखित थे:

- एबीआई की गतिविधियों, भूमिकाओं और पंजीकरण प्रक्रियाओं का अवलोकन।
- जलीय कृषि में सफल उद्यमशीलता उपक्रमों को दर्शाने वाले केस स्टडी।
- किसानों को मूलभूत जागरूकता प्रदान करने के उद्देश्य से एबीआई के नेतृत्व में उद्यमिता कार्यक्रमों के विभिन्न पहलुओं पर प्रस्तुति।

**निष्कर्ष:** डॉ. एस.पी. शुक्ला के धन्यवाद और मार्गदर्शन के साथ दोपहर 1:00 बजे चर्चा सत्र का समापन हुआ। किसानों ने इस प्रभावशाली कार्यक्रम के आयोजन के लिए निदेशक, संयुक्त निदेशक, नोडल अधिकारी और विशेषज्ञ पैनल के सदस्यों के प्रति आभार व्यक्त किया।

**प्रभाव:** इस कार्यक्रम से किसानों को उनके ज्ञान को बढ़ाने और जलीय कृषि में उद्यमशीलता की पहल को बढ़ावा देने के माध्यम से महत्वपूर्ण लाभ मिलने की उम्मीद है।

**संगठनात्मक आभार:** आयोजक द्वारा जागरूकता कार्यक्रम की सफलता में बहुमूल्य योगदान के लिए सभी प्रतिभागियों, वक्ताओं और हितधारकों की सराहना की गई।

## **Report on one-day awareness programme under Agri-Business Incubation Centre in RRTC, Motipur**

**Date:** 21.02.2025, 11:30 AM

**Venue:** RRTC Motipur

**Organizer:** Agri-Business Incubation Centre (ABI), CIFE Motipur

**Event Title:** One Day Awareness Programme on “*जलकृषि के माध्यम से उद्यमिता विकास*”

**Objective of the programme:** To foster entrepreneurship development through aquaculture.

### **Participants:**

- Experts from RRTC Motipur:
  - Dr. MD Aklakur (Sr. Scientist and OIC)
  - Mr. Udipta Roy (Scientist)
- Dignitaries from CIFE Mumbai:
  - Dr. S.P. Shukla (Principal Scientist and In-charge ABI)
  - Mrs. Snehal Parab (Research Scholar, ABI)

**Activities and Discussions:** The programme commenced with discussions on the role of aquaculture in fostering entrepreneurship, led by experts from RRTC, Motipur and CIFE Mumbai. The programme was conducted in both online and offline mode. 70 participants joined the programme in offline and 29 participants joined the programme in online mode. Key highlights of the programme included:

- Overview of ABI's activities, roles, and registration procedures.
- Case studies illustrating successful entrepreneurial ventures in aquaculture.
- Presentation on various aspects of ABI-led entrepreneurship programmes aimed at providing foundational awareness to farmers.

**Conclusion:** The interactive session concluded at 1:00 PM with a vote of thanks, blessings, and guidance from Dr. S.P. Shukla. The farmers expressed gratitude towards the respected Director, Joint Director, Nodal Officer, and expert panel members for organizing this impactful event.

**Impact:** The programme is expected to significantly benefit farmers by enhancing their knowledge and promoting entrepreneurial initiatives in aquaculture.

**Organizational Acknowledgements:** The organizers extend their appreciation to all participants, speakers, and stakeholders for their valuable contributions to the success of the awareness programme.



